A malefactorum laudemque bonorum procurant (*I Peter. II, 14*).

Et o utinam, ab hoc suo officio sic frigerent, aut
inreperent, ut ad alienum præcipendum non iaca-
lerent aut vestuarent! Nam, relicto militari negotio
quo rem publicam et patriam tueri debuerant ab ex-
ternis incursibus, sibi relicto quoque judicario legum
suarum tenore et terrore, quibus prævaricatores
divine justitiae et humanæ prohibere ab internis
et quotidiani excessibus tenentur, omnem suam
potestatem, omnem terrorem, omne studium ad ex-
pugnandum, et sibi penitus vindicandum res eccl-
esiasticas, quibus tutores dati fuerant transferunt.
Qui etiam non contenti suo foro, ecclesiastice suc-
cedunt, præsident, et principiantur synodo, et terrena
potestate terribiles, efficiunt ut omnia procedant, et
determinentur corum nutu et judicio. Ipsi primati-
bus et metropolitanis in electione episcoporum sunt
priores, qui deberent tantummodo consensum, et
desiderium cleri, plebis, et ordinis cuiuscunq[ue]
civitatis suo secundum Deum consensu confirmare,
ut beatus Cœlestinus papa edocet (*epist. 2*). Emer-
itis, inquit, in suis ecclesiæ clericis peregrini
et extranei, et qui antea ignorati sunt ad exclu-
sionem eorum, qui bene de suorum civium merentur
testimonio, non præponantur. Nullus invitatis detur
episcopus. Cleri, plebis et ordinis consensus, et de-
siderium requiratur. Tunc autem de altera eligatur
ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui episcopus
ordinandus est, nullus dignus, quod evenire non cru-
dimus, poterit reperiri. Primo enim illi reprobandi
sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiæ merito preferantur.
Habeat unusquisque suæ fructum militiæ in
Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit
ætatem. In aliena stipendia minime alter obripiat,
nec aliter debitam sibi alter audeat vindicare mer-
cedem. Sit facultas clericis resistendi, si se viderint
prægravari. Et quod si i extraordinarium agnove-
rint, non timeant refutare. Qui si non debitum præ-
molum, vel liberum de eo qui eos recturus est debent
habere judicium. Cui concordans beatus Leo papa et
doctor, ait: « Nulla ratio sinit ut inter episcopos ha-
beantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebis
sunt expediti, nec a comprovincialibus episopis
cum metropolitani judicio consecrati, » etc.

CAPUT VI.

*De baculis et annulis per manus sacerdularium
potestatum datis.*

Hæc cum ita venerabiles omni mundo et suum
Pontifices Spiritu sancto dictante decreverint, cum
metropolitanj judicio electio clerici, principis autem
consensu expedito, plebis et ordinis confirmetur, ad
reprobationem sanctorum canonum, et totius Chri-
stianæ religionis conculationem, præpostero ordine
omnia sunt, suntque primi novissimi, et novissimi
primi. Est enim prima in eligendo et confirmingando
sacerdularis potestas, quam velit, nolit, subsequitur or-
dinis, plebis, clericique consensus, tandemque metro-
politani judicium. Unde taliter promoti, sicut supe-

mus prædicatur, non sunt inter episcopos habendi : quia substitutio eorum capite pendet deorsum, quia quod debuit eis fieri postremum, factum est primum, et ab illis quorum interest nihilum. Quid enim ad laicas pertinet personas sacramenta ecclesiastica, et pontificalem, seu pastoralem gratiam distribuere, camulos scilicet baculos et annulos quibus præcipue perficitur, militat, et iniicit tota episcopalis consecratio ? Evidem in camulis baculis superius ad attrahendum et invitandum uncinatis et inflexis ; inferius vero ad repellendum et ferendum acuminatis et armatis, designatur quæ in eis committitur cura pastoralis, quæ utique sua compositione vel futura admonet pastores, ut recti et plani sint, suaque actionis vel contemplationis arduum et rigidum verticem causa imitandi et attrahendi ad se gregem Dei condescendentem leniter dimittant et inflectant, sic tamen ut sibi metipsis quoque semper intendant, nec unquam a suum consideratione mentis obtuta reflectant. Quorum finis indicat ut severa increpatione indisciplinos terrent, et, si pertinaces fuerint, extrema sententia ab ecclesia repellant. Quæ omnia Apostolus breviter insinuat ita : « Rogamus vos, corripite inquietos, consolamini pusillanimos, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes (I Thes. v, 14). »

Porro annulus signaculum secretorum cœlestium indicat, præmonens prædicatores, ut secretam sapientiam Dei cum Apostolo disigant, et loquuntur inter perfectos (I Cor. ii, 6, 7), quam velut signatum reticent imperfectis, quibus nondum solidum cibo, sed solo lacte opus est (Hebr. v, 12), sive ut tanquam amici Sponsi fidem unam sponsæ ipsius, que est Ecclesia, sine intermissione exhibeant et commendent. Quicunque ergo his duobus aliquem initiant, procul dubio omnem pastoralem auctoritatem hoc præsumendo sibi vindicant. Nam post hæc encænia, quod liberum judicium de talibus rectoribus, jam datis cleris, plebs et ordo, seu metropolitanus eos consecratus, habere poterunt, quid tantum superest rei, nisi connivent ? Sic encæniatus prius violentus invadit clericum, plebem, et ordinem dominatarum quain ab eis cognoscatur, queratur aut petatur. Sic metropolitanum aggreditur, non ab eo judicandus, sed ipsum judicaturus ; neque enim jam requirit aut recipit ejus judicium, sed solum exigit et extorquet servitium, quod ei solum in oratione et unctione est relictum. Quid enim sibi jam pertinet aut prodest baculum et annulum quos portat, reddere ? Nunquid quia a laica persona dati sunt ? Sed etiam a laico baptismata datum non est iterandum, sed oratione et unctione a sacerdote si supervivitur suppendum, sine quibus, nisi forte supervivatur, regnum cœlorum indubitanter intratur, cum sine aquæ lavaero nullus. Unde palam est omne episcopale officium in annulo et baculo eis datum, sine quorum imitatione et auctoritate episcopali nequeunt, cum sine unctione visibili constet sanctis apostolis hoc attributum in sola præceptione curæ pastoralis,

A quæ annulo et baculo visibiliter monstratur et datur. Rogo ergo cur redditur quod habetur, nisi ut aut denuo res ecclesiastica sub hac specie iussionis vel donationis vendatur, aut in priori venditione corroboranda q̄ metropolitano suisque suffraganeis subscribatur, at certe ut præsumptio laice ordinationis pallietur colore et velamento quodam discipline clericalis ? Quod si nec factum est, nec sit, me hiac aliquis mentitum arguat. Sed quod gravius est, non tantum prioribus temporibus recolitur et prædicatur tale quid factum, sed nostris quoque cernitur et sciatur usitatum. Nonne saeculi principes prius vendiderunt et vendunt ecclesiastica, sub falso nomine investitionis ; deinde metropolitanu, sub tenore consecrationis ?

B

CAPUT VII.

De tempore Ottonum et de studio Henrici imperatoris, et de malitia regis Francorum.

Ut enim de prioribus saeculis retineat adhuc retinet memoria multorum hanc reciprocata venditionis rabiem, grassatam per Germaniam et Gallias totamque Italianam, a temporibus Ottonum, usque ad augustæ et divæ memoriae imperatorem, Heinricum Chuonradi filium. Hic, in diebus suis, tam a se quam ab ecclesiasticis, imperii sibi crediti personis tantum sacrilegium removit aliquantulum, quamvis instaret nultum, et cuperet removere totum. In quo cordis sui optimo desiderio immatura morte præventus, ad vitæ æternæ regnum, ut creditur, vel pro hac sola intentione, velut pro oculi sui simplicitate, est translatus, cum ex multis quoque aliis bonis existiret laudatus. Cujus synchronus et æquivocos, occidentalis Franciæ perditor, et Dei tyrannus, e contrario, sicut filius perditionis et Antichristus, Christo adversatur, cuius gratiam impugnat et expugnare non cessat in cunctis suæ ditionis partibus. Quo suo merito, draconis cuius sequax est, cauda putatur, quæ innumerabiles et præclaras stellas cœli, Ecclesie scilicet Francorum traxerit et trahat, miseritque et mittat in terram tenebrosam et opertam mortis caligine. Quem Spiritus sanctus, in quem sine intermissione plus quam Simon Magus peccat, aut cito compunctum corrigat, aut cito a se intersectum de medio tollat, ne tot blasphemias et injurias ad suæ damnationis cumulum et sanctæ Christianitatis exterminium diutius ipsi Spiritui sancto inferat. Quem Deus propter peccata populi regnare permisit, ut per eum funditus trahantur ad sortem diaboli, qui nomine tenus censebatur esse Christi. Cui sic perditus ille perditor palam et obstinate usque nunc, velut alter Julianus, repugnat, ut quamvis multoties ab reverendæ memorie pontificibus apostolicæ sedis, domino Leone et Victore, super tanta apostasia admonitus et correptus, pejor in dies fiat, finemque suis pravitatis rebellis Deo et sacerdotibus ejus ponere contemnat; noxius quoque terræ, quam, ceq̄ sterilis arbor, occupat, cuius nequitia imitatores sive compares et consortes cum hac profana pecunia præsumunt adire et frequentare limina Simonis.

C
D

Petri credentes illi posse placere jam pecunias contra suam sententiam acquisitas, exemplo Simonis Magi; nec timent cum illo ab ipso Principe apostolorum sibi quoque dici: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii, 20). » Quorum jam pecunia, quantacunque sit, immunda sit, quodocunque Simonaca pecunia accedens illam contingit. Sed ad propositum redeatur.

CAPUT VIII.

De quadripartita venditione apud Latinos, et de Magni Constantini devotione erga clericos.

Distribuitur ergo passim et sparsim res ecclesiastica prius a principibus et eorum familiaribus, deinde a metropolitanis et eorum familiaribus. **A** Neutra quippe venditio sit sine mediatoribus. Quanto tolerabilius venderetur, si saltem exemplo orientalis et transmarinæ Ecclesiae, a metropolitanis tantum eorumque familiaribus venderetur, quia his tantum, et non quater venderetur. Quamvis enim multimodis erroribus Ecclesie Constantinopolitani imperii vexentur, ab hoc tamen immunes per omnia noscuntur. Denique, sicut auditu et visu comprobavi, et insuper ab ore orthodoxæ memoriae imperatoris, Constantini Monomachi, in ipsa regia urbe pro apostolicæ sedis responsis positus agnovi; nec ipse imperator, nec laicorum quilibet ullam dispositionem ecclesiistarum aut ecclesiasticarum ordinationum seu facultatum aliquando sibi præsumit; sed cuncta simul postquam semel relicta sunt, relinquuntur disponenda metropolitanis et ecclesiasticis personis, a tempore maximi et primi Constantini qui super his memorabilem et omnibus catholicis reverendam sententiam protulit. Præsidens namque sanctæ synodo, quæ apud Nicæam congregata est, cum querelam quorundam consiperet coram se delatam, ait: « Vos a nemine judicari potestis, quia solius Dei iudicio reservamini. Dii etenim vocati estis, idcirco non potestis ab hominibus dijudicari. Ite, et inter vos causas vestras disponite, quia dignum non est ut nos judicemus deos. » Unde ipsa sancta synodus sic promulgavit. « Antiqui moris est, ut urbis Romæ episcopus habeat principatum, et suburbica loca et omnem provinciam sua sollicitudine gubernet. Qui vero apud Egyptum sunt Alexandriæ episcopos omnium habent sollicitudinem. Similiter autem et circa Antiochiam et in cæteris provinciis privilegia propria reserventur metropolitanis Ecclesiis. » Porro quod decretis Romanorum pontificum insertum de rebus et negotiis ecclesiasticis reperitur, hic quoque inserendum arbitramur. Quod tale est. Nemo qui Scripturas divinas legit ignorat quod, in principio nascientis Ecclesie, discipulis isti unum congregatis cum multitudine credentium, in quibus erat cor unum et anima una (Act. iv, 32), quique vendentes prædia et possessiones suas afferebant, et dividebatur singulis, prout cuique opus erat (Act. ii, 45). Futuram namque Ecclesiam in gentibus apostoli prævidebant, maximeque, quia Dominus illis præ-

dixerat: « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium (Marc. xvi, 15) : vel quia expellendi erant a Judæa, noverant se et in gentibus dispergendorum, Ecclesiamque congregandam ex rudi populo idcirco prædia in Judæa minime sunt adepti, sed pretia tantummodo ad fovendos egentes.

At vero, cum inter turbines et adversa mundi succresceret Ecclesia, adeo usque pervenit ut non solum gentes, sed etiam Romani principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi et baptismi sacramenta concurrent. E quibus vir religiosissimus, Constantinus primus, fidei veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem sub suo degentes imperio non solum fieri Christianos, sed etiam fabricandi ecclesiæ; et prædia tribuenda constituit. Denique, idem præfatus princeps donaria immensa et fabricam templi primæ sedis beati Petri, principis apostolorum instituit; adeo ut sedem imperiale quam Romani principes præsiderant relinqueret, et beato Petro suisque præsulibus profuturam concederet. Ab illo etenim tempore et deinceps viri religiosi non solum possessiones et prædia quæ possederant, sed etiam seipso Domino consecrarunt, ædificantes basilicas in suis fundiis in honore sanctorum martyrum per civitates ac monasteria, in quibus cœtus Domino servientium conveniret. Denique, reges et præsides ac magistratus non solum hanc licentiam attribuerunt, sed etiam ipsi propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde alerentur egentes qui nil in mundo possidebant, ecclesiæque fabricarentur atque restaurarentur, Deoque et Ecclesie ejus rite tamulantium servorumque illius supplementa absque necessitate tribuerentur ut, hæc accipientes, secundum monita Apostoli, possent orationes, postulationes, obsecrations, gratiarum actiones fieri pro omnibus hominibus, pro regibus et qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam habeant; et hoc bonum et acceptum esse coram Deo (I Tim. ii, 1-3), idem Magister gentium protestatur, et cui sollicitudo omnium Ecclesiistarum incumbebat (II Cor. xi, 28), quique episcopos regere per Spiritum sanctum constituit Ecclesiam Dei (Act. xx, 28), quibus ait: « Pascite qui est in vobis gregem Dei, providentes non coacte, sed sponte secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie (I Petr. v, 2). Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus (II Tim. ii, 4). »

Quæ enim sunt negotia sacerularia, sancti canones manifestant et inhibent sic: « Dum perspicuum sit quod quidam, qui in clero videntur electi propter lucra turpia, conductores alienarum possessionum flant et sacerularia negotia sub cura sua suscipiant, Dei quidem ministerium parvipendentes sacerularium vero domos discurrentes et, propter avaritiam, patrimoniorum sollicitudinem sumentes, decrevit supradicta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis sacerularibus se miscere, præter pupillorum et orphanorum ac vi-

dnorum, aut si forte episcopus civitatis ecclesiasticae carnum rerum sollicititudinem habere praecipiat. Ubi liquido patet quia alia sunt negotia secularia, alia ecclesiastica. » Nonne Moyses in saeculo erat, cum crebro in tabernaculo intraret et exiret, qui intus in contemplationem raptus, foris infirmantium negotiis urgebatur; intus Dei arena considerans, foris carnalium onera portabat (*Exod. xxxiv, 34, 35*). Cujus typum in Ecclesia sacerdotes agere debent, ut, dum foras exent ad exercenda negotia pro necessitatibus subditorum, intus ad se redeant per contemplationem mandatorum. Sicut Paulus qui celestibus secretis inseritur, et tamen per condensationis viscera carnalium cubile scrutatur. Sicut Jacob ascendentes et descendentes angelos vidit quia videlicet rectores Ecclesiae non solum Deum in contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Et dum sacerdotes horum facta imitantur, et se custodiunt et subditorum onera portant. Et videntur tales esse quales idem egregius Paulus praecepit, ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt tanquam non possidentes (*I Cor. vii, 30, 31*).

CAPUT IX.

De differentia clericorum et laicorum, et de studio beati Gregorii in talibus.

Ex quibus pariter edocemur, quod sicut clericis secularia negotia, sic et laici ecclesiastica presumere prohibentur. Et sicut clericis a laicis, sic laici removentur a clericis, tam ex licentia mutua accusationis quam et testificationis. Et quemadmodum clericis a laicis habitu et professione, sic discreti debent esse actu et conversatione ut neuter eorum officium alterius aut hereditariam sortem sibi praepripiat; sed uterque terminos a sanctis Patribus et orthodoxis principibus positos attendat. Nam sicut clericis a laicis etiam intra parietes basilicarum locis et officiis sic et extra separari et cognosci debent negotiis. Ideo laici sua tantum, id est secularia; clericis autem sua tantum, id est ecclesiastica negotia, disponant et provideant. Habent inde utrique sibi regulas praefixas tam a sancto papa et martyre Stephano, ceterisque pontificibus sanctorumque Patrum conciliis, quam et a principibus catholicis. Quod satis in beati Gregorii Gestis ostenditur, ubi sic legitur: Nemo laicorum quodlibet sacri palatii Lateranensis ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabit; sed omnia ecclesiastici juris munia ecclesiastici nihilominus viri subibant; nimurum laicis ad armorum solam militiam vel agorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nonnulli procerum sub ostentu religionis primo consueverunt. Quorum tergiversationi Mauricius imperator prudenter occurrens, data per Longinum Stratorem lege praecepit ut quisquis fuisse administrationibus implicatus, ei ad ecclesiasticum vere officium non liceret. Quam legem Gregorius super hoc valde laudavit, dicens: « Qui seculari-

A habitum deferens ad ecclesiastica officia venire festinat, non relinquere cupit seculum, sed mutare. » Illic quoque beatus pontifex nihilominus per diversas provincias, pro custodia sacrae religionis rebusque pauperum strenue gubernandis, ecclesie sue viros industrios rectores patrimoniorum ascivit; in quibus Cyprianum Diaconum patrimonii Siculi; Pantaleonem notarium Syracusani, et ceteros qui ibidem nominantur usque ad Candidum presbyterum, Gallcani.

Unde etiam Januario Calaritano inter cetera scribit, dicens: « Indicatum nobis est quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii commisistis. Quod de cetero cavendum a fraternitate vestra est ne secularibus viris, atque non sub regula vestra degentibus, cujuslibet res Ecclesiae committantur, sed probatis de vestro officio clericis, in quibus si quid reperiri poterit pravitatis, ut in subditis emendare quod illicitum gestum fuerit valeatis. Quos videlicet apud vos habitus sui officium magis conveniet quam excusat. » Qui etiam, de sacerdotibus Mauricis imperatori scribens, inter cetera sic ait: « Sacerdotibus autem, non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur; sed excellenti consideratione, propter eum cuius servi sunt, eis ita dominetur ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquiis sacerdotes aliquando dii, aliquando angeli vocantur, etc., usque ad lapideis serviebant. » Nihilominus ex aliis ipsius pontificis dictis ostenditur, quod ejus iudicio et consensu ordinationes episcoporum celebrabantur; quod ex duobus incunctanter apparet, pro quibus sic populo et clero scribens, jubet: « Quanto apostolica sedes, Deo auctore, cunctis prelatis constat Ecclesiis, tanto inter multiplices curas et illa nos valle sollicitat, ubi ad consecrandum antistitem nostrum exspectatur arbitrium. Defuncto igitur Laurentio, Ecclesiae Mediolanensis episcopo, etc., usque non minuit. » Sed cum post annos aliquot Constantius, functo insigniter pontificio, in Domino dormisset, cleris et plebs Mediolanensis, Deus dedit diaconem eligentes, ab Agilulfo rege terrorerentur quatenus illum eligerent quem Langobardorum barbarus voluisset; at illi, decretum suum Gregorio dirigen-tes, concilium petunt quibus ipse inter cetera sic rescripsit: « Illud quod vobis ab Agilulfo indicatis scriptum dilectionem vestram non moveat, etc., usque ordinatus. » Et post pauca: « Ut igitur in ordi-nando, etc., usque consecrari. »

CAPUT X.

Quanto liberior sit Graecorum Ecclesia quam Latino-run a potestate laicorum.

Igitur, ut praedictum est, haec sanctorum Patrum et religiosorum principum statuta de personis et rebus ecclesiasticis inviolabilitatem hactenus in transmarino imperio observantur, et solis metropolitanis vel episcopis ceteris disponendae relinquuntur. Unde quilibet Ecclesiae administratio solo eorum disponitur arbitrio, sive gratis sive non gratis velint eam

committere cuilibet clero; nec, nisi a metropolitaniis aut episcopis eorumque familiaribus, vendi solet aliquando. Quod, quamvis ex sola venditione sit haereticum et nimium detestabile, est tamen Ecclesiis Dei illis magis tolerabile quam nostris quæ, ut superius ostenditur, jugiter venduntur quater. Neque enim arrogantia et avaritia principum nostri seculi et imperii patitur terminis praefixis coerceri, sed, transgressis divinis et humanis legibus, quæ inter arma silent, etiam ecclesiastica, omnia sibi præsumentes possident, ut in eis degere aut ex eis vivere sine ullorum datione aut venditione contingat clericorum neminem. Quo sit ut, qui liberiores omnibus esse deberent hominibus, ut puta quorum pars haereditas est ipse Deus, quique vicissim sunt sors Dei, existant contemptibiores omnibus. Nam quamlibet vilis laicorum servus aut mercenarius, nulli, praeter eum cuius est, famulari cogitur, eique soli subjacet, tum suis rebus, ab aliis liberrimus. Sic eujuscunque laici mediocris aut divitis possessio ejus tantum cuius est subjacet domino, nec invaditur, nec venditur a principum aliquo. Soli sunt clero, sola est Ecclesia, quibus omnium incurrit calumnia, violentia, potentia, et rapina, in tantum, ut si quid forte ecclesiis Dei laici contulerint pro animalium suorum redēptione, mox fiat calumniosum et venale, quod prius ab ipsis donatoribus possidebatur pacifice. Et a quibus maxime vindicantur et venduntur, nisi ab eis qui se ecclesiarum Dei advocatos vel defensores protentur? Ab ipsis scilicet imperatoribus, ab ipsis principibus eorumque satellitibus. Ipsi sub nomine et obtentu defensionis præsumunt sibi, alienant, vel vendunt non solum ecclesias, sed et quidquid est earum juris, tam in rebus et personis quam et in officiis. Unde vel correpti animadvertis quantominius Deum reverantur quam sub eorum potestate constitutos eujuscunque conditionis homines, quorum verentur et cavent invadere possessiones. Arbitrantur cedendum hominibus sub se, cum non reputent cedendum Deo supra se. Verentur et erubescunt homines, quibus terrenum vel civile jus conservant, cum nec reverantur, nec erubescant Deum, cui nec terrenum jus, nec cœlestis fas reservant. Et cum non dubitent se sacrilegos præbere Deo, cuius hereditatem sibi vindicant, religiosi et catholici principes ab hominibus dici et habere affectant, cum vere sint inimici Dei, adversus quem unanimiter conspirant, ut haereditate sanctuarium ejus possideant. Unde, juxta quod Psalmista imprecando prophetat, ponendi sunt sicut Horeb, et Zeb, et Zebee et Salmana qui utique alienigenarum principes et Israelitarum hostes erant (*Psalm LXXXII, 12*). Quorum malitiam nostri temporis principes seculi videant quo sint perducti. Denique, ut ex precedentibus beati Gregorii dictis evidenter apparet, ad hoc eos jam perduxit ambitio perfidi Simonis, ut intolerabilior nunc eorum principatus incumbat catholicis Ecclesiis quam Langobardorum

A quondam tyrannidis. Neque enim Langobardi, quamvis tunc barbari et Ariani, sed nec eorum rex Agilulfus, quamvis Romanæ libertati et dignitati vimini infensus, resistere Romano pontifici tentaverunt, quin Mediolanensis Ecclesiæ metropolitanum, iuxta suæ apostolicae sedis antiqua et canonica privilegiæ, substituisset. Nec præjudicavit consensus regis et ejus gentis desiderium, nec extorsit apostolico præsuli suum super metropolitanorum electione judicium, licet potentia armorum et crudelitate barbarie sive depopularentur, et perterrefaccerent omne Italicum solum, et, quod adhuc meius est, Ariana vesania omnem persequerentur catholicum. Quod sane privilegium non solum in Italia, tunc a barbaris et Arianiis pervasa retinuit, verum et in Germania totisque Galliis, sicut clare prædicatur in ejus gestis et dictis.

CAPUT XI.

Qualiter et per quos ecclesiæ suis privilegiis privatae sunt.

Et hæc canonica auctoritas solida et specialis reservata est Romanis pontificibus in omnibus metropolitanis; metropolitanis quoque omnibus in eorum suffraganeis, sicut in Gestis B. Bonifacii Maguntini archiepiscopi reperiet quisquis quiescerit. Nec ipse tunc Pippinus rex, nec filius ejus primus Francorum imperator magnus Carolus hunc canonem infringere fuit aggressus, sed nec pronepotum seu haeredum regni et imperii eorum ullus usque ad Ottounum tempus. Ipsi enim ad imperium adolescentibus et proficiensibus, Romanorum pontificum decrescere et deficere coepit virtus adeo ut, præ ignavia et insipientia eorum, atque pro arrogancia neophytorum principum, onus ecclesiasticum officium et jus paulatim subriperetur et extorqueretur eorum manibus, vix inane pristine dignitatis nomen, non autem ipsam suam dignitatem, retinere laborantibus. Sic deplorato et abjecto capite clericalis ordinis, omne mox corpus sibi, pro libito suo substernendum, impone usurpat potestas secularis; quæ, primo quidem, non præripuit cuncta ecclesiastica simul et statim, sed, ceterarum nequitiarum more, seperatim et pedetentim. Nam primo ambitionis ecclesiasticarum dignitatuum vel possessionum cupidis favebat prece, dein minis, deinceps verbis concessivis; in quibus omnibus cernens contradictorem sibi neminem, nec qui inoveret pennam, vel aperiret os et ganniret, ad majora progreditur; et jam, sub nomine investituræ, dare primo tabellas, vel qualescumque portigere virgulas dein baculos laicos, tandemque ecclesiasticis. Quod maximum nefas sic jam inolevit, ut id solum canonicum credatur, nec quæ sit ecclesiastica regula sciatur aut attendatur. Et quidem memini me vidisse a secularibus principibus aliquos pastoralibus baculis et annulis investiri de episcopatibus et abbatiis, metropolitanosque eorum et primates, quamvis præsentes essent, nec inde requisites, nec aliquid contra boscere ausos. Quibus

sub tanto acuterio uxorum et nece filiorum deprehensis, suæ negligentie et prævaricationis merito accedit illud maledictum Mosaicum, dicens: « Uxorem accipies, et alias coram te dormiet cum ea (*Deut. xxviii, 30*). » Q. 10, ut beatus Hieronymus, in *Commentario Zacharie prophetæ*, attestatur, nihil crudelius, nihil miserius inveniri potest ut, timore mortis propriæ, nec salutem filiorum, nec uxorum publicitatem defendere viri audeant.

Hoc ipsum et Amos propheta, ad Amasiam impium sacerdotem communans, loquitur: « Uxor tua in civitate fornicabitur, et si ii tui et filiae in gladio cadent et humus tua funiculo metietur (*Amos vii, 17*). » Incunctanter enim sacerdos uxor ab aliis violatur, quandocunque Ecclesia a laicis, quibus non pertinet, administratur vel ordinatur. Cujus etiam humus funiculo metietur, ubi ecclesiastica possessio a sorte Dominici sacerdotii alienatur, et ad laicorum sortem et dominium revocatur. Qui si defensores Ecclesie, et non prædones vel invasores essent, procul dubio pro qualicunque culpa seu negligentia sacerdotum ea defendere non negligenter, nec jus illius sibi vindicarent. Factum enim personæ, ut beatus Gregorius docet, non est convertendum in damnum Ecclesie; sed sic est castiganda persona ut per omnia indemnis conseretur facultas ecclesiastica. Habet enim Ecclesia suas leges, suos judices, quibus cum consilio religiosorum et sapientum aut corripiantur, aut corriganter culpe præpositorum et ministrorum ejus. Quas si ecclesiastici dissimulant aut iniuste curant, demum seculares principes et fideles laici, pro defensione et recuperatione, quam matri suæ Ecclesie debent, necesse est insistant, eosque opportune importune convenient et moneant, ne destructoribus ecclesiasticis Dei et indisciplinatis tacendo et dissimulando saveant, sed secum ad reformatos eis suos canones exsurgant. Quod si nec monitis resistere pravis curaverint, faciat laica potestas tandem quod libera et dilectæ matris degeneres filii, cuius si pudicitiam cognoverint ab adulteris captivari; nec mora, accinguntur vindicaturi, etiamsi pater eorum admonitus negligat tam intolerabile sibi malum ultum iri. Caventes enim maculam suo generi infamiamque non modicam suo nomini, etiam patre cessante, non cessant boni filii matris suæ injurias ulcisci. Qui si eam, adulteris exceptam, suo legitimo matrimonio non restituerent, sed suæ libidini maternam pudicitiam prostituerent; nonne peiores et detestabiliores quibuslibet adulteris essent? Nonne tolerabilius fuerat ab aliis non defendisse, quam defensam sic sibi usurpare et addicere? Rogo considerent hoc Christiana pietate principes Christiani et laici, et tandem cognoscant quanto flagitiores sint, si spiritualem matrem suam sic defendant, ne patri suo restituant, sed sibi ipsis tantum prostituant. Et cui patri? Illi nimurum cui nullus carnalis pater, ne dicam præferendus, sed nec quidem est æquiparandus, juxta ouod dicitur: « Qui amat patrem aut

A matrem plus quam me, non est me dignus (*Matth. x, 37*), » quoniam, etiamsi in via spirituali patris contrarios habemus, odisse et fugere debemus.

CAPUT XII.

De presumptione seminarum et dignitate sacratarum rerum.

Verum cur hæc tantum de viris laicis conquerimur, cum ipse quoque laice feminine, quibus nec loqui in Ecclesia permittitur (*I Cor. xiv, 34*), nec dominari in virum (*I Tim. ii, 12*), non solum laicis res ecclesiasticas dispensandas committunt, sed insuper pastoralibus baculis et annulis de episcopatibus et abbatis clericos investiant, quos eis ait favor aut obsequium sæculare, seu pretium temporale, conciliat et commendat. Principiantur et ipse B nihilominus omni ecclesiasticorum concilio et judicio, dum, ad nutum illarum etiam absentium, alii præponuntur, alii deponuntur, alii, quamvis culpabiles, aut prætermittuntur, aut defenduntur. Sic hac perversissima abusione, juxta quod impius Porphyrius calumniatur, senatus noster sunt feminæ a quibus insuper dantur sacerdotalia insignia, nec licet ecclesiasticos, nisi de earum dono, sua sibi assumere, quæ nec dicam feminæ, sed nec masculorum quispiam, nisi clericus, debet contingere, beato Stephano papa martyre sic denuntiante:

C « Vestimenta ecclesiastica, quibus Deo ministratur, et sacra debent esse et honesta, quibus in aliis usibus nemo debet frui quam in ecclesiasticis et Deo dignis officiis, quæ nec ab aliis debent contingi aut ferri, nisi a sacratis Deo hominibus, ne ultius, quæ Balthazar percussit, super hæc transgredientibus et talia presumentibus veniat divina, et corrue eos faciat ad ima. » Ex quo tanti pontificis decretu, necesse est caveant laici et laicæ ecclesiastica vestimenta suo contactu temerare, et a minoribus prohibita majora sibi presumere. Quibus enim non conceditur claviculari ostiarii qua serat et reserat valvas templi sancti, vel funiculum tintinnabuli quo significat certas horas operis Dei, multo minus conceditur contingere baculum et annulum episcopi, quibus principaliter insignitus, non solos ostiarios, sed reliquos ordines ecclesiasticos, ipsumque templum cum omni sua supellectili, altare quoque cum omnibus suis utensilibus Deo omnipotenti consecrat. Pari modo quibus non licet contingere cingulum aut mappulam subdiaconi, hostias ad altare laturi, multo minus licet annulum episcopi quo insignitus, dum assistit altari, et sanctificat immolatque Agnum Dei, vel dum consecrat chrisma Spiritus sancti, seu dum benedicit populum Dei. Nec mirum si tantopere veritatem Christi in Novo Testamento reveremur, cum ejus umbram in Veteri decreverit Dominus sic reverendam et honorandam, ut in libro Numeri inde per Moysen dicat: « Erunt sub custodia Levitarum tabuke tabernaculi, et vectes, et columnæ, et bases earum, et omnia quæ ad cultum pertinent hujuscmodi; columnæque atrii cum basibus suis per circuitum et paxilli cum funibus. Castrametabuntur

ante tabernaculum fœderis, id est ad orientalem plagam Moyses et Aaron cum filiis suis, habentes custodiam sanctuarii in medio filiorum Israel. Quisquis alienus accesserit morietur (*Num. iii, 36-38.*) . Deinde vasa altaris in quanta voluerit Dominus reverentia haberi, post aliqua ibidem ostendit dicens : « Ignium receptacula, fuscinulas ac tridentes, uncias et batilla, cunctaque vasa altaris operient simul velamine janthinaru[m] pellum, et inducent vectes. Cumque involverint Aaron et filii ejus sanctuarium et omnia vasa ejus in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Caath ut portent involuta, et non tangant vasa sanctuarii, ne moriantur (*Num. iv, 14, 15.*) . »

Quorum periculum denuo cavendum denuntians, ait Moysi et Aaron : « Nolite perdere populum Caath de medio Levitarum; sed hoc facite eis, ut vivant et non moriantur, si tetigerint sancta sanctorum. Aaron et filii ejus intrabunt, ipsique disponent opera singulorum, et divident quid portare quis lebeat. Alii nulla curiositate videant quæ sint in sanctuario, priusquam involvantur, alioquin morientur (*Num. iv, 18, 19.*) . » Quod longo post tempore Oza Levites incurrit, ubi arcani Domini inclinata sustentare tentavit, quam solis sacerdotibus contingere licuit. Ex quibus perpendant quid intereantur qui sola temeritate tractant et ferunt vestes et vasa ecclesiastici ministerii, si occiduntur coelitus qui, sola curiositate ducti, hæc tantum viderint, aut subita necessitate permoti sustentare tentaverint. Et certe Levitæ et consecrati erant quos tanta animadversio cohíebat; quanta putamus severitate laicos ab his deterrebat? Sed ne forsitan autem quis hæc tantum populo sub lege custodienda, et non nobis sub gratia, Apostolum dicentem audiat : « Quæcumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv, 2.*) ; » nec non beatum papam Stephanum, consimilia his superius decernentem; Dominum nostrum quoque in Evangelio, majoris justitiae perfectionem suis inculcamen, quibus sic præmisit : « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum (*Math. vii, 20.*) . » Et revera lex nec iram nec subsannationem, nec verbi convicium in fratrem morte punit, nisi solum actuale homicidium; sed [Evangelium] ejus quoque fomitem et seminarium, iram scilicet manifestumque convicium, et tanto graviori morte quanto melior exstat anima corpore; cuius morte, quam solam sentiebant illi, velut servi, perterriti ab excessibus reprimebantur, cum nos velut liberi, sola charitate æterni Patris justitiam operari debeamus. Qua, si ut puta disciplinam ejus alijicimus iudicinatoque illius voluntati resistimus, non solum exheredabimur, sed insuper morte animæ perpetuo plectemur; quam nobis imminere credentes vitare contempsimus. Et tamen in hoc quoque ab illis distamus, quia nobis, tanquam liberis, copia satisfactionis reservatur; illis autem, tanquam servis, nec mera, vindicta

A temporalis mortis adhibebatur quæ procul dubio umbra perpetuæ habebat. Itaque, ut ait Apostolus, in libertatem vocati (*Gal. v, 13.*) , ne abutamur libertate, nec tardemus reverti ad Patrem nostrum, nec desperando, aut nimium sperando differamus de die in diem, quia, sicut qui desperat, sic et maledictus est qui in spe peccat.

CAPUT XIII.
De dignitate sacerdotii veteris legis, et præsumptione ei pœna regum Judæ et Israel.

Nihilominus et perpendant quia, quamvis duodecim tribus Israel totidem tunc haberent principes, in quibus et Nahasson, de tribu Juda, cui non erat auferendum sceptrum et dux de seniore ejus usque ad Regem regum, Christum (*Gen. xl ix, 10.*), nullus tamen illorum, nisi solus Moyses, præsumposit ex contribulibus suis ordinare pontificem, sacerdotes et Levitas, cunctasque illius temporis institueret et disponere cærementias. Siquidem ipse, vice summi pontificis et maximi primatis, Aaron fratrem suum, et filios ejus, inferioris gradus sacerdotes, infulis sacerdotalibus induit, consecravit et inunxit. Ipse quoque tabernaculum utrumque erexit, et cum omnibus utensilibus suis, altaribusque et vasis inveniendo, et aqua cum hyssopo aspergendo dedicavit, qua etiam populum aspersum sanctificavit : Lectio enim, ut ait Apostolus ad Hebræos, omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens : *Hic sanguis testamenti quod mandavit ad vos Deus.* Etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit : *Ei omnia pene in sanguine mundantur, secundum legem, et sine sanguinis fusione non sit remissio* (*Hebr. ix, 19-22.*) . Hic deinde mortuo Aaron fratre suo, filium ejus Eleazarum vestibus patris induit in monte, ut pontificatu fungeret illius vice (*Num. xx, 27-29.*) . Nunquid alicubi reperitur principes aut populos aliarum tribus designasse, aut instituisse pontifices, ac reliques ministros tabernaculi vel templum Domini, seu præsumpsisse quidquam sortis ac juris eorum? Ipsi enim, per se et inter se, suas ordinationes et causas, prout eis videbatur, agebant; et tota tribus Levitica suis tantum pontificibus disponenda subjecebat, nemine principum aut plebis contradicente, sed potius cunctis ad præceptum et nutum eorum pendentibus, tam ex oblationibus quam ex observationibus reliquis. Quos quicunque non audiret, de medio populi sui interiret. Et hoc legitimum Leviticæ tribui a cæteris inviolabiliter constat redditum usque ad pessimum regem Jeroboam, qui suo schismate regnum et sacerdotium bipartitus est, instituens alia altaria aliosque sacerdotes idolis, quorum utique sacerdotes siebant, non Mosaice, sed Simoniace. Nam quicunque, ut historia testatur, volebat, implebat manum suam, et siebat sacerdos eorum qui non sunt dii. Porro Judas et Benjamin, cum aliqua

parte Leviticæ tribus, retinuerunt suæ sorti aliquan- diu sacerdotium, quamvis exorbitando interdum ; unde et templum et altare nonnunquam aliquorum sacerdotum et regum malitia profanabat, nonnunquam successorum eorum devotio expiabat. In ejus regni primitiva anione et postremæ schismate concordia catholicorum discordiaque hæreticorum präfigebatur quam maxime, et paucitas catholicorum in Iudeis Jerosolymitanis, pluralitas vero hæreticorum in Israelitis Bethavenitis.

In quibus pariter etiam considerandum est quia qui non nisi falsum sacerdotium sibi retinuerunt cum ipsa lege Mosaica quam frustra legebant, atque cum psalmis Davidicis quos dæmoniis et non Deo decantabant, prius irrevocabilem et perpetuam captivitatem incurserunt; illi autem qui divinitus institutum sacerdotium sibi retinuerunt, licet cadendo et resurgendo, non nisi septuagenciarum, et hanc longo post illos tempore; ex qua tanquam meliorati et renovati, cum lege et psalmis, cum sacerdotibus suis et prophetis, cum ipsis quoque sacris vasis, plurimisque ethnicorum principum donariis sunt reversi, templum et sanctam civitatem restructuri. Et quidem illis, tanquam uxori pertinaciter mere- tricanti, dedit Dominus semel libellum repudii, ut jam libidines suas expletat sine aliquo respectu maritalis zeli; istis autem, tanquam filiis lascivis et dissolutis, ut resipiscerent, paterna flagella adhucuit, juxta quod per Zachariam dicit : « Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. Ille dicit Dominus exercituum. Reversus sum ad Sion et habitabo in medio Jerusalem, et vocabitur Jerusalem Civitas veritatis, Mons Domini exercituum, Mons sanctificatus (Zach. viii, 2, 3). » Quod cum ex multis aliis, tunc ex hoc uno patenter colligi potest, quia quamvis Jeroboam sacerdotium decem tribuum, quibus präcesset, sibi präsumpsit, super altare Bethel stando et thura jaciendo (III Reg. xiii, 1), nulla tamen visibili plaga percussus evasit.

Porro Ozias, rex Iuda, cum id, quanquam zelo Dei indiscrete servens, attentaret, lepra percussus est, etiam priusquam ad altare incensi cum thuribulo, quod solum jam arripuerat, accederet (II Par. xxvi, 19). « Qui, ut beatus Hieronymus, juxta Historiam, asserit, fuit vir justus, et fecit rectum in conspectu Domini, ædificans templum, aquæductum fabricans, offerens vasa, et pro hoc merito adversarios superans, quod maximum pietatis indicium est; habens multos in suo imperio prophetas. Hic, quidam vixit Zacharias sacerdos, cognomento Intelligens, placuit Deo, et cum omni veneratione delubrum ejus ingressus est. Postquam vero Zacharias obiit, volens per semetipsum offerre donaria, sacerdotalem ordinem, non tam pie quam audacter, invasit, et reclamantibus Levitis et cæteris sacerdotibus : Nonne tu es, Ozias, rex, et non sacerdos ? Audire noluit, statimque lepra percussus in fronte est. Quam corporis partem sacerdos auri lamina

A protegebat. Ob eam rem terræ motum in templo Dei exortum constat, cuius etiam Zacharias propheta et titulus Amos uenient. Fuit ergo leprosus usque ad diem mortis sue, et habitavit in domo separata scorsum, filio suo regnum obtinente. Quo utique leproso vivente, et quantum in re est sacerdotium dissipante, Isaías visionem Dei videre non potuit. Quandiu ille regnum tenuit in Iudea, propheta oculos non levavit ad cœlum, non ei sunt reserata cœlestia, non apparuit ei Dominus Sabaoth, nec in ministerio fidei ter sanctum nomen auditum est. Quando vero ille mortuus est, universa hæc aperto sese lumine prodiderunt. » Et post pauca : « Donec Ozias vivit, non intelligis, Isaia, te miserum non compungeris, non moveris; sed quando ille mortuus est, tunc animadvertis immunda te habere labia, tunc indignum te esse cognoscis visione Dei. Isaías justus ut tantum in sermone peccaverat; ideo sola labia habebat immunda, quantum, ego arbitror, quia Oziam in templum irruentem non corripererat, nec juxta Eliæ exemplum libera voce impium designaverat. »

CAPUT XIV

De präsumptione Saulis et pæna.

Saul quoque, ut legitur, erat vir electus ac bonus, et non erat de filiis Israel melior (I Reg. ix, 2), et parvulus in oculis suis : nonne pro usurpato sibi sacerdotio reprobatus, regnum quod ei Dominus präparabat, in semipiternum perdidit, atque semetipsum interfecit? Quod tamen quanta necessitate usurpaverit, istic, juxta Historiam, nos meminisse non piguit : « Philistini, inquit, congregati sunt ad præliandum contra Israel triginta millia curruum et sex millia equitum, et reliquum vulgus sicut arena quæ est in littore maris plurima. Et ascendentes castrametati sunt in Machmas ad orientem Bethaven. Quod cum vidissent viri Israel se in arco sitos, (afflictus est enim populus), absconderunt se in speluncis et in abditis, in petris quoque » (I Reg. xiii, 5) etc., usque « et non vidit Samuel ultra Saul usque ad diem mortis sue (I Reg. xv, 35). » In qua tam districta Divinitatis in utrumque regem sententia animadvertant Christiani principes nec devotione, nec necessitatem suis excusatam, quin eterque divinitus ob sacerdotium sibi präsumptum puniretur. Et Ozias quidem corporis sui salutem et munditiam atque regnum amittit; Saul vero spiritui nequam traditur, Spiritum sanctum perdidit, et regnum mortemque animæ et corporis, et a semetipso interfactus, totiusque domus sue invenit interitem. Et certe neuter präsumpsit sibi aut rationale aut stolam sanctam, vel laminam auream, seu quamlibet sacerdotaliū vestium, nisi quod prior obtulit holocaustum, alter vero arripuit thuribulum ad thurificandum. Notandum quoque quanto excusabilius et tolerabilius quod necessitas cogit quam quod voluntas präsumit. Nam quamvis Saul, necessitate compellente, holocaustum obtulerit, non tamen Dominum aut prophetam sic exacerbavit ut omnino derelictus

eset ab eis, quia postea in multis eum triumphis Dominus clarificavit, et propheta mukoties illum visitavit, salutavit, et in sermone Domini ad Amalec deletum ire præcepit. Ubi autem voluntate id præsumpsit, statim ab eo spiritus Domini bonus recessit, spiritusque Domini malus eum exagitare coepit, nec postea victoriam habuit, neque Samuelem vicit.

CAPUT XV.

Quanta flagella premant principes cum populis pro præsumptione sacerdotalis officii.

Quod necesse est attendant Christiani principes, et sacerdotalis officii quidpiam sibi præsumere nunc cesserent, ne non tantum simplicem, sed duplicum quoque confusionem sicut diploide induant. Neque enim Deus, ultionum Dominus, Deus ultiōnum fortis et zelotes, tantum nefas inultum prætermittere solet; sed aut in presenti saeculo, aut in futuro, aut certe in utroque vindicare. Proinde attendant bella externa, seditiones internas, gentem super gentem, regnum contra regnum, terræmotus magnos per loca, terrores de cœlo et tempestates, pestilentias et famas, quæ sine intermissione Christianos perturbant, et ante hæc omnia injecisse manus apostolis Dei et ministris, et vel tot flagellis correpti tandem cognoscant, ne forte etiam post flagella mortem perpetuam incurvant. Super hæc attendant, quia cum in Francorum terra reges ex genere prodeant, quis regnum a centum et amplius annis recolitur a filiis suis, vel usque in quartam generationem regnasse? Siquidem Ottones, præ omnibus ante se regibus sacerdotalis officii præsumptores, vix attigere tertiam. Post quos primus Henricus nullam. Quod et in aliis regnis et principatibus contigisse qui disquisierit, invenire poterit. Et tamen mirabili cæcitate arbitrantur hujusmodi principes se obsequium præstare Deo; si ex pecuniis, vel prædiis taliter acquisitis constituant novas ecclesiasticas vel alia pia loca, cum non solum nihil eis prosit, sed plurimum quoque obsit, sicut ex verbis beati Gregorii superius monstratur satis. Et revera quid prodest principibus milie ecclesiasticas destruere, et unam construere exemplo principum illorum quos prænominavimus, qui de spoliis multarum ecclesiastarum, et præsertim provinciarum miseræ Italæ, duos episcopatus construxere, ut vel sic humano judicio approbarentur qui divino reprobantur; et quasi magnum aliquid fecerint, nomine tenus juri tradiderint apostolicæ sedis, cum sibi tamen et successoribus suis omne dominium inde retinuerint? Nimirum sive isti, sive quicunque imitatores eorum, aut fallunt, aut falluntur, si credunt Principi apostolorum contra suam in Simonem magum sententiam tales oblationes vel pecunias jam posse placere, quasi cum pœnituerit sua prioris sententia. Et cur non perpendunt non esse suum ecclesiasticas Dei facere, sed factas defendere? Ad hoc enim gladium a Christi sacerdotibus accipiunt, ad hoc inunguntur, ut pro Ecclesiastica Dei defensione militent, et ubicunque opus est pugnant.

A non ut ecclesiastas instituant, et vel eas, vel aliquid earum sanctificant aut præsumant.

Quod si alieni ædificanda sunt ovilia intellectuibus ovibus, sint pastoribus earum devoti et strenui adjutores, non ut aliarum lacte et lanis, sed tantum illarum quarum interest, ædificantur: « Qui enim, ut Sapiens ait, ædificat domum suam impensis alienis, quasi qui colligat lapides suos in hieme (Eccl. xxi, 9). Et certe quanti penititur hoc a Deo, et sanæ mentis hominibus, si solius eleemosinae gratia quilibet divitem vel mediocrem spoliet, aut occidat quemlibet hominem, ut nudum vestiat, aut moribundum viviscat? et quanto laudabilior foret, si miseros negligere, quam ut eis misereretur taliter. Quapropter seculariter potentes, ne potenter tormenta patientur (Sap. vi, 7), inter alia ecclesiastica sacramenta, caveant annulis et virgis ecclesiasticis quemlibet insignire, scientes hoc non sui officii, sed sacerdotum esse. Ipsi enim, ut servi domestici, juxta evangelicam parabolam, jussu patris familias prodigo filio revertenti profeunt stolam primam, id est catechizant: ipsi eum induunt, id est baptizant; ipsi calcamenta imitationis priorum patrum in pedibus ejus, ipsi multo magis annulum prædicationis seu ecclesiastice dispensationis dant in manu ejus. Quorum enim non est baptizare et prædicare, multo minus est annulum dare, quo specialius commendatur prædicatio et magisterium rectorum Ecclesie. Quorum est etiam vitulum saginatum adducere et occidere, sacramenta scilicet corporis et sanguinis Christi familie ejus epulaturæ preparare. Quod si principes seculi mercedi animalium suarum in defensione et procuratione ecclesiasticarum personarum et facultatum cupiunt propicere, per sacerdotes sacerdotales vices, habitacula et sumptus conservari suffragentur, ubicunque ecclesiasticus status incolmis invenitur, exemplo sanctissimi regis David, qui ut sacerdotibus sortibus sacerdotium tunc incolument per congrua et debita officia Domino dispeneretur institutum, et de hostium Domini manubib[us], suique juris facultatibus ad templum Domino ædificandum expensas Salomoni filio providit et præparavit, sicut finis libri primi Paralipomenon enucleatus ostendit.

D

CAPUT XVI

De studio sanctorum regum erga dirinum cultum & remuneratione, et vindicta plebium.

Nihilominus ubicunque ecclesiasticus status et divinus cultus imminutus est, aut annullatus, zelo et modo regis Josiae ad recuperandum et vindicandum accingantur, piaque devotione sacerdotes ejus etiamsi suum negligere officium non tineant, exemplo Ezechiae; humiles piis querelis et admonitionibus aggrediantur. Sic enim de illo in altero Paralipomenon libro refertur: « Ezechias anno et mense prime regni sui, aperuit valvas domus Domini, et instauravit eas; adduxitque sacerdotes atque Levitas. et congregavit eos in plateam orientalem, dixitque ad eos: Audite me, Levites, et sanctificamini. Mundau-

domum Domini Dei patrum vestrorum, auferte omnem immunditiam de sanctuario. Peccaverunt patres nostri et fecerunt malum in conspectu Dei nostri, derelinquentes eum. Averterunt facies suas a tabernaculo Domini, et præbuerunt dorsum. Clauerunt ostia quæ erant in portico, et extinxerunt lucernas, incensumque non adoleverunt et holocausta non obtulerunt in sanctuario Domino Deo Israel. Concitus est itaque furor Domini super Judam et Israelem, tradiditque eos in commotionem et in interitum et sibilum, sicut ipsi cernitis oculis vestris. En corruerunt patres nostri gladio, filii nostri, et filii nostræ, et conjuges captivæ ductæ sunt propter hoc scelus. Nunc igitur placet mihi ut ineamus fœdus cum Domino Deo Israel, et avertat a nobis furorem iræ suæ. Filii mei, nolite negligere. Vos elegit Dominus ut stetis coram eo, et ministretis illi, colatis eum, et cremetis incensum (*II Par. xxix, 3-11*). Cuius devotioni non sufficiet solos subditos corrigere, verum et extraneos admonere, sicut inibi post pauca subditur : « Perrexerunt cursores cum epistolis ex regis imperio et principum ejus, et in universum Israël et Judam iuxta id quod rex præceperat prædicantes : Filii Israel, revertimini ad Dominum Deum Abraham, Isaac et Jacob, et revertetur ad reliquias quæ effugerunt manum regis Assyriorum. Nolite fieri sicut patres vestri et fratres qui recesserunt a Domino Deo patrum suorum, et tradidit eos in interitum, ut ipsi cernitis. Nolite obdurare cervices vestras, sicut patres vestri. Tradite manus Domino, et venite ad sanctuarium ejus, quod sanctificavit in æternum. Servite Domino Deo patrum vestrorum, et avertetur vobis ira furoris ejus; si enim vos reversi fueritis ad Dominum, fratres vestri et filii habebunt misericordiam coram dominis suis, qui illos duxere captivos, et revertentur in terram hanc. Pius enim et clemens est Dominus Deus vester, et non avertet faciem suam a vobis, si reversi fueritis ad eum (*II Par. xxx, 6-9*). » Et quid plura? Bene et feliciter principari cupientibus efficiunt ad suam suorumque salutem acta et dicta salutaria regis istius, cuius industria sic Deo placuit ut una prece centum octoginta quinque millia hostium suorum interimeret, atque sibi quindecim annos vitæ honoritrus impetraret, cum viri sanguinum et dolosi dies suos non dimidient (*Psal. LXIV, 24*). Denique David in sua pietate et justitia sibi in semine suo acquisivit sedem regni in secula. Porro nec Jeroboam nec successorum suorum quisquam, excepto Jehu, ad tertiam generationem pro sua impietate, injustitiaque pervenit, quin potius mingens ad parietem non est derelictus ex aliquorum posteris.

Attendant hoc principum consiliarii, et laterales, attendant hoc eorum plebes, nec se putent principum suorum præsumptionis expertes, sed noverint super omnia culpe eorum participes, imo auctores. Denique accipiter, licet conetur, sine pennis et plumis non prædatur. Unde rectore, qui unus est, derelin-

A quente, innumera populi multitudo prosternitur et flagellatur sæpe, quia nil tale sine favore seu suffragio eorum potuit efficere. Timentes enim vel amantes hominem magis quam Deum, non solum savent male facientibus dominis, sed insuper ex malitia eorum audaciam sumunt, et in quos possunt superbiant et insurgunt. Qui si unanimes prava contentibus obsisterent et reclamarent, sicut nonnunquam pro suis incommodis, seu commodis, vel sicut pro accepta vel sibi promissa ab aliquibus pecunia solent, facillime suos principes et majores a malo revocarent. Denique, nisi principibus sacerdotum turba clamoris sui improbitate favisset, Pilatus Dominum Jesum relaxasset, nec suum velle ipsi principes ex captione Domini complessent. Sed esto necessitate imbellis et vile vulgus qualecurque principum voluntatem sectantur, vel caveant, ne ipsa necessitas fiat eis male agendi voluntas simul et libertas; quasi si debent ab omnium hominum læsione refrenare, multo magis ab ecclesiasticarum rerum præsumptione, recolentes quia si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Nec non recolant quia plebes numerosius, et aliquando earum principibus temporalem pœnam evadentibus, puniuntur, quia plures ipsæ sunt, principes vero pauciores, vel quia ab ipsis tanquam a suis radicibus præsumptio et nequitia principum maxime procedit. Hinc est quod Pharao cum omni suo populo interierit. Bethsamarum quoque septuaginta viri et quinquaginta plebis, quod arcum Domini viderint, quodque David qui dinumerare populum jusserrat evadente, septuaginta millia hominum ab angelo tribus diebus cæsa sunt. Et notandum quod in causa divina specialius offendendo principes cum populo suo interierint, in humana autem delinquendo principes populo cæso evaserint.

CAPUT XVII

De meritis Israelis et Judæ in typo hereticorum et catholicorum.

Sed quia exemplis Israelitarum principum et plenium deterrendos simul et invitandos nostri temporis principes, et populos aliqua ex parte curavimus, superest, ut qui cupit duorum jam populorum, Israelis scilicet atque Judæ, dignoscere quanti apud Deum ejusque veros Israelitas habeatur oratio et operatio, revolat prophetas, et specialius Ose et Amos; tum Abiam regem Judam vice et voce catholicorum adversus Jeroboam, et suos procul dubio hereticos proclamantem talia : « Audi, Jeroboam et omnis Israel, num ignoratis quod Dominus Jesus Deus Israel dederit regnum David super Israel in sempiternum ipsi, et filiis ejus in pactum salis? » (*II Par. XIII, 4, 5*) Et post pauca : « Nunc ergo vos dicitis quod resistere possitis regno Dei, quod possidet super filios David, habetisque grandem populi multitudinem, atque vitulos aureos, quos fecit vobis Jeroboam in deos, et ejecistis sacerdotes, Domini filios, Aaron atque Levitas, et fecistis vobis sacerdotes.

Aicut omnis populus terrorum. Quicunque venerit et initia verit manum suam in tauro, et in bovibus, et in arietibus septem, sit sacerdos eorum qui non sunt dei. Noster autem Dominus Deus est, quem non relinquimus, sacerdotesque ministrant Domino de filii Aaron, et Levite sunt in ordine suo. Holocausta quoque offerunt Domino per singulos dies mane et vesperie, et thymiam a juxta legis præcepta consecutum, et proponuntur panes in mensa mundissima, estque apud nos candelabrum aureum, et lucerna ejus, ut accendatur ad vesperum. Nos quippe custodimus præcepta Domini Dei nostri, quem vos reliquistis. Ergo in exercitu nostro dux Deus est, et sacerdotes ejus qui clangunt tubis, et resonant contra voces. Filii Israel, nolite pugnare contra Dominum Deum patrum vestrorum, quia non vobis expedit (*II Par.* viii, 12). Hinc si quis typum sacerdotii hereticorum in populo Israelitico, a Iuda separato, prudenter consideret, quid dogmata et ordinationes eorum efficiant luce clarius intelliget.

Sic enim inde in quarto libro Regum legitur : « Translatus est Israel de terra sua in Assyrios usque in diem hanc. Adduxit autem rex Assyriorum de Babylonie et de Chuta, et Ahiat, et de Emath, et de Serpharvaim, et collocavit eos in civitatibus Samarie pro filiis Israel, qui possederunt Samariam, et habitaverunt in urbibus ejus. Cumque ibi habitare coepissent, non timebant Dominum, et immisit eis Dominus leones qui interficiebant eos. Nuntiaturque est regi Assyriorum, et dictum : Gentes quas transtulisti, et habitare fecisti in civitatibus Samarie, ignorant legitima Dei terræ, et immisit in eis Dominus leones; et ecce interficiunt eos, eo quod ignorent ritum Dei terræ. Præcepit autem rex Assyriorum, dicens : Ducite illuc unum de sacerdotibus quos inde captivos adduxistis, et vadat et habitat cum eis, et doceat eos legitima Dei terræ. Igitur cum venisset unus de sacerdotibus his qui captivi ducti fuerunt de Samaria, habitavit in Bethele, et docebat eos quomodo colerent Dominum. Et unaquaque gens fabricata est deum suum, posueruntque eos in fanis excelsis quæ fecerant Samaritæ, gens et gens in urbibus suis in quibus habitabat. Et nihilominus colebant Dominum. Et cum Dominum colerent, diis queque suis serviebant, juxta consuetudinem gentium de quibus translata fuerant Samariam. Usque in presentem diem morem sequuntur antiquum. Non timent Dominum, neque custodiunt ceremonias ejus et judicia, et legem et mandatum quod præceperat Dominus filiis Israel : Fuerunt igitur gentes istæ, timentes quidem Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes; nam filii eorum et nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usque in presentem diem (*IV Reg.* xvii, 25-41). » Quæ utique res gesta hereticos, quorum typus est, insinuat Deum timere, nec timere; colere, nec colere. Denique quamvis legem Moysi se habere et observare, seque Deum adorare et timere jacent, usque in hodiernum diem non contundunt Judæi Sa-